
TITOLO: RINNOVO INCARICO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E
CONSULENZA FISCALE, CONTABILE E CONSULENZA DEL LAVORO ALLO 
STUDIO FERRACCI ASSOCIATI – CIG Z0036A1199

IL DIRETTORE

vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.;

visto il titolo X “Aziende Speciali”, del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento 

concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio”;

richiamata la delibera n. 134 del 4 dicembre 2018 con la quale la Giunta camerale, a 

completamento del procedimento di fusione delle due precedenti aziende, ha denominato 

“Centro Studi e Servizi” la propria Azienda Speciale, confermando come Amministratore 

Unico il Presidente della Camera di commercio Riccardo Breda e nominando Direttore della 

stessa il Segretario Generale Dott. Pierluigi Giuntoli;

richiamata la determinazione del Direttore, n. 1 del 7 gennaio 2019 con la quale è stato 

assegnato il ruolo di Direttore Operativo dell'Azienda Speciale al dirigente della CCIAA della 

Maremma e del Tirreno Dott. Michele Lombardi, confermandolo altresì quale Responsabile 

dell’Organismo di Mediazione della precedente Azienda speciale COAP e gli incarichi di 

Responsabile Servizi alle imprese Dott.ssa Marika Capezzali e Responsabile Studi e Ricerche 

Dott. Federico Doretti;

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 28 del 16 dicembre 2021, con la 

quale è stato approvato il Preventivo della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno per l’anno 2022, che presenta in allegato il bilancio preventivo 2022 dell’Azienda 

speciale;

visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. (di seguito denominato Codice) ed in parti-

colare, l'art. 31 che definisce ruolo e funzioni del responsabile unico del procedimento (RUP) 

che le stazioni appaltanti sono chiamate a nominare nel primo atto relativo ad ogni singola 

procedura di affidamento;

considerato che la lettera a), del comma 2 dell'art. 36 del Codice, prevede che, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono, per affida-

menti di importo inferiore a 40.000 euro o per i lavori in amministrazione diretta, “mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

130012 - GENERALE - DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE - N° atto 2022000015 - del 31/05/2022 17:02:10



Pag. 2 di 4

considerato che il successivo comma 6 prevede che “le stazioni appaltanti possono pro-

cedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”. Il Mini-

stero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e a seguire il comma 

6-bis prevede che “Nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 

è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 

responsabile dell'ammissione al mercato elettronico”;

richiamato l’obbligo, secondo quanto previsto dalla Legge 27/12/2006 n. 296 e suc-

cessive modificazioni e integrazioni, riguardante il ricorso, per lo svolgimento delle procedure 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione) o ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al si-

stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

vista la determinazione n. 4 del 17 maggio 2019 con la quale il Centro Studi e Servizi 

ha affidato un incarico diretto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), allo Studio Ferracci Associati, per la fornitura, per n. 3 anni con possibilità di essere 

rinnovata per altri tre anni, dei seguenti servizi:

o assistenza e consulenza nella formazione del bilancio annuale;

o assistenza nella redazione e presentazione della dichiarazione fiscale 

annuale modello Unico;

o consulenza generica in corso d’anno;

o elaborazione n. 9 cedolini paga e relativi adempimenti mensili ed annuali;

o formazione ed invio telematico della dichiarazione fiscale c.u. dati del 

personale dipendente e lavoratori autonomi;

o formazione ed invio telematico della dichiarazione fiscale 770 dati del 

personale dipendente;

o predisposizione documenti fiscali per la redazione del bilancio e delle 

dichiarazioni fiscali (t.f.r., ratei di fine anno, deduzioni Irap);

o assistenza in corso d’anno per disamina di problematiche giuslavoristiche 

come consulente del lavoro;



Pag. 3 di 4

vista la nota prot. 476 del 27 aprile 2022, con la quale il CSS, in prossimità della 

scadenza dei primi 3 anni dell’incarico, sottoscritto in data 17 maggio 2019 e, vista la 

possibilità di rinnovo, precisata nella stessa lettera di affidamento, richiede la 

disponibilità a procedere con il rinnovo di ulteriori tre anni e la conferma, o eventuale 

aggiornamento del costo, in considerazione della recente acquisizione, da parte del 

Centro Studi e Servizi della società IMP.RI.IN SRL, con relativa assunzione di 

un’altra unità lavorativa;

rilevato che lo Studio Ferracci Associati ha risposto, con nota prot. n. 571 del 31 

maggio 2022, confermando la disponibilità nel proseguire l’incarico in oggetto, preci-

sando che a seguito dell’attuale fusione tra l’Azienda speciale e la società IM.PRI.IN. 

S.r.l., il compenso complessivo, relativo al totale dei 36 mesi, viene aggiornato al costo 

di Euro 20.880,00+IVA;

ritenuto opportuno accogliere la suddetta offerta dello Studio Ferracci Associati, 

senza soluzione di continuità con il precedente incarico, rinnovando per altri 3 anni 

l’affidamento del servizio sopra esplicitato;  

ritenuto opportuno nominare il Direttore Operativo, Michele Lombardi, quale re-

sponsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del Codice Appalti e 

Concessioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

vista la proposta di determinazione, in atti, presentata dal Direttore Operativo Mi-

chele Lombardi;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, con il rinnovo per altri tre 

anni, senza soluzione di continuità con il precedente incarico originariamente 

assegnato tramite la piattaforma MEPA, allo Studio Ferracci Associati 

l’affidamento per la fornitura dei seguenti servizi al costo aggiornato di 

complessivi euro 20.880,00+IVA:

o assistenza e consulenza nella formazione del bilancio annuale;

o assistenza nella redazione e presentazione della dichiarazione fiscale 

annuale modello Unico;

o consulenza generica in corso d’anno;

o elaborazione n. 9 cedolini paga e relativi adempimenti mensili ed annuali;



Pag. 4 di 4

o formazione ed invio telematico della dichiarazione fiscale c.u. dati del 

personale dipendente e lavoratori autonomi;

o formazione ed invio telematico della dichiarazione fiscale 770 dati del 

personale dipendente;

o predisposizione documenti fiscali per la redazione del bilancio e delle 

dichiarazioni fiscali (t.f.r., ratei di fine anno, deduzioni Irap);

o assistenza in corso d’anno per disamina di problematiche giuslavoristiche 

come consulente del lavoro;

2. di nominare il Direttore Operativo, Michele Lombardi, quale responsabile unico 

del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del Codice Appalti e Concessioni di 

cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

3. di dare atto che la stipula del contratto, all’esito delle procedure di affidamento, è 

rimessa al Direttore Generale su proposta del RUP;

4. di dare atto che l’esecuzione del contratto è diretta dal RUP ai sensi degli artt. 101 

e seguenti del Codice appalti.

Il Direttore
Dott. Pierluigi Giuntoli

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 

s.m.i.)


		2022-05-31T17:01:58+0200
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento




